МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

ПРИКАЗ

23.05.2024 № 01.01-06/519

Омск

О нормативах планирования и порядке расчета учебной нагрузки профессорско-

преподавательского состава по программам высшего образования на 2024/2025 учебный год

С целью планирования учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава по

программам высшего образования на 2024/2025 учебный год с учетом мнения выборных

органов первичных профсоюзных организаций, объединяющих работников ОмГУ, приказываю:

1. Утвердить:

- виды учебной нагрузки по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования согласно Приложению №1 к настоящему приказу;

- порядок планирования учебной нагрузки по программам высшего образования в

2024/2025 учебном году согласно Приложению №2 к настоящему приказу.

2. Производить расчет ставок по кафедре по следующей формуле:

где С - количество ставок кафедры, V - объем учебной нагрузки кафедры в часах, N - ставки

декана (включая и.о.) по основному месту работы (при наличии) и заведующего кафедрой

(включая и.о.) по основному месту работы (при наличии).

3. Установить минимальный процент аудиторной нагрузки в общем объеме нагрузки по

кафедре:

а) ассистентам, преподавателям, старшим преподавателям - 60%;

б) доцентам - 50%;

в) профессорам, деканам (включая и.о.), заведующим кафедрам (включая и.о.) - 30%.

4. В ставку/долю ставки в первую очередь включается аудиторная нагрузка. Нагрузка на

условиях почасовой оплаты планируется только при полном заполнении часов на ставку/долю

ставки. Объем почасовой нагрузки не может превышать 300 часов на одну ставку.

Аудиторная нагрузка - нагрузка на виды аудиторной работы, утвержденные приказом

"Об утверждении норм времени для расчета учебной работы профессорско-преподавательского

состава ОмГУ", № 01-06/392 от 16.05.2022.

5. Установить объем учебной нагрузки (в том числе верхний предел учебной нагрузки)

по должностям профессорско-преподавательского состава на 1,0 ставку:

а) ассистент, преподаватель, старший преподаватель - 900 часов;

б) доцент - 890 часов;

в) профессор 880 часов.

Установить средний объем учебной нагрузки в размере 890 часов.

6. Деканам факультетов (включая и.о.) и заведующим кафедрами (включая и.о.):

а) установить размер учебной нагрузки на 1,0 ставку - 450 часов;

б) не планировать себе почасовую работу и учебную (преподавательскую) работу по

договорам гражданско-правового характера;

в) разрешено планировать себе не более 0,1 ставки по должностям профессорско-

преподавательского состава на условиях внутреннего совместительства (планировать до 0,1 ст.

от объема, указанного в пункте 5).

2

7. Планирование ставок научно-педагогических работников менее чем на 0.25 ставки

проводить только по согласованию с проректором по учебной работе.

8. При распределении ставок учитывать требование к численности профессорско-

преподавательского состава в возрасте до 39 лет.

9. Общий объем почасовой нагрузки и нагрузки по договорам гражданско-правового

характера не может превышать 15% учебной нагрузки кафедры, для кафедр факультета

культуры и искусств не может превышать 30%.

10. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе

Е.И. Еременко.

11. Общему отделу обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте

ОмГУ в разделе «Юридические документы»/2.Локальные акты ОмГУ/2.5«Иные локальные

Акты ОмГУ».

12. Учебному отделу управления образовательных программ довести настоящий приказ

до сведения деканов, заведующих кафедр и ознакомить под подпись в пятидневный срок после

регистрации приказа согласно Приложению № 3.

Ректор (^iT^SLA^X---Л СВ

- Замятин

Приложение 1 к приказу от 23.05.2024 № 01.01-06/519

Виды учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава по программам высшего образования с учетом Единого квалификационного справочника

должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов высшего

профессионального и дополнительного профессионального образования"), утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от 1 1 января 201 1 года № 1 н

№ Вид учебной нагрузки Преподаватель/

ассистент

Старший

преподаватель

Доцент Профессор Декан факультета

(директор института)

Заведующий

кафедрой

1 Чтение лекции

-

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат,

специалитет,

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет,

магистрат} ра.

аспирант)ра

2 Проведение занятий

семинарского типа

(практические, семинары,

лабораторные)

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриаг

специалитет.

магистратура

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат,

специалитет,

магистратура,

аспират \ ра

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет,

магистратура,

аспирантура

3 Руководство и защита

курсовых работ (проектов) - -

Бакалавриат

специалитет,

магистратура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет,

магистрат) ра.

аспирантура

4 Руководство выпускными

квалификационными

работами (проектами)

- -

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриаг.

специалитет,

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистрат) ра.

аспирантура

5 Руководство практикой

(в т.ч. МИР)

Бакалавриат

специалитет.

(стаж ППР от Зх

лет)

Бакалавриат

специалитет,

магистратура

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

спеииали 1 ei.

магистрат) ра,

аспиранту ра

6 Руководство научно-

исследовательской

деятельностью в

аспирантуре

Аспирантура Аспирантура Аспирантура

7 11ромежуточная аттестация

по дисциплинам (зачет,

лиф.зачет, экзамен)

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат,

специалитет,

магистратура,

аспират ) ра

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспират \ ра

8 Государственная итоговая

аттестация:

государственный экзамен:

защита ВКР

Бакалавриат

специалитет.

магистратура

Бакалавриат,

специалитет.

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет,

магистратура,

аспирантура

Бакалавриат,

специалитет.

магистрат) ра.

аспирантура

9 Иные виды учебной нагрузки планируются в соответствии с установленным законодательством.

*При планировании учебной нагрузки должны соблюдаться требования ФГОС относительно наличия ученых степеней и (или) ученых званий, наличия публикаций и

иных кадровых условий реализации соответствующих образовательных программ.

1

Приложение № 2 к приказу от 23.05.2024 № 01.01-06/519

Порядок планирования учебной нагрузки по программам высшего образования на 2024/2025 учебный год

№ Виды исполнения Условия планирования Примечание

1 По основному месту

работы

Не более 1,00 ставки Объем учебной нагрузки на 1,0 ставку не более 900 часов на учебный год

{приказ Минобрнауки России от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего

времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических

работников, оговариваемой в трудовом договоре», приложение 2, пп.6.1 и 7.1.2).

2 На условиях внутреннего

совместительства*

Для работников, не относящихся

к категории ППС, избранных по

конкурсу, совмещающих

основную работу с должностью

ППС, не более 0,50 ставки

Объем учебной нагрузки при работе по совместительству у того же и (или) у другого

работодателя на должностях ППС не должен превышать половины от верхнего предела

учебной нагрузки, определяемого по должностям ППС (приказ Минобрнауки России от

22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической

работы за ставку заработной платы) педагогических работников, оговариваемой в трудовом

договоре», приложение 2, п. 7.2).

3 На условиях внешнего

совместительства*

Не более 0,50 ставки по всем

видам совмещаемых работ

Принимаются лица, избранные как по конкурсу в ОмГУ, так и по срочным договорам,

заключаемых не более чем на один учебный год.

4 На условиях почасовой

оплаты

Для работников, относящихся к

категории ППС, имеющих

трудовой договор с ОмГУ

1) Суммарный объем нагрузки, реализуемой за счет почасовой оплаты и по договорам

гражданско-правового характера, не может превышать 15% учебной нагрузки кафедры, для

ФКИ-30%.

2) Суммарный объем нагрузки, поручаемый одному преподавателю за счет почасовой оплаты,

не может превышать 300 часов (постановление Минтруда и coif, развития РФ от 30.06.2003

№41, п.2 в.).

3) При нагрузке менее, чем на 1,0 ставку, дополнительную почасовую нагрузку не планировать.

5 По договору гражданско-

правового характера

Для лиц. не являющимися

работниками ОмГУ, а также

работникам ОмГУ, не

относящимся к категории ППС

1) Объем нагрузки по договорам гражданско-правового характера вместе с почасовой

нагрузкой не может превышать 15% от общей учебной нагрузки кафедры, для ФКИ-30%.

2) Используется для привлечения к преподавательской деятельности руководителей и

работников организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем)

реализуемой программы (требования ФГОС ВО к условиям реализации образовательных

программ).

3) Нагрузка не планируется для руководства ВКР.

* Работникам, занимающим должности ППС нагрузка снижается на 50 часов в год на 1 ставку (с пропорциональным изменением при снижении доли ставки):

1. Имеющим двух и более детей в возрасте до 14 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года);

2. Имеющим ребенка-инватда в возрасте до 18 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года);

3. Одиноким матерям, отцам, воспитывающим ребенка в возрасте до 14 лет без матери (по состоянию на I сентября текущего года);

4. Инвалидам 1 и 2 группы.

2